
         COMUNE DI ORVIETO
Provincia di Terni

GIUNTA COMUNALE
*copia*

       

 Delibera di Giunta Comunale  N. 207 del 18/08/2016

OGGETTO:  VERIFICA  ISPETTIVA  AMMINISTRATIVO  CONTABILE  DEL  MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE 
DELLO STATO. ISPETTORATO GENERALE DI FINANZA . SERVIZI ISPETTIVI DI FINANZA 
PUBBLICA. PRESA ATTO RELAZIONE, DETERMINAZIONI URGENTI ED INDIRIZZI.

L’anno 2016 il giorno 18 del mese di AGOSTO alle ore 09:00, nella Residenza Comunale si è 
riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:
   

Presente/Assente

GERMANI GIUSEPPE  Sindaco  Presente 

CROCE CRISTINA  Vice Sindaco  Assente 

GNAGNARINI MASSIMO  Assessore  Presente 

MARTINO VINCENZINA ANNA 
MARIA

 Assessore  Assente 

CUSTOLINO FLORIANO  Assessore  Presente 

VINCENTI ANDREA  Assessore  Presente 

Presenti n° 4 Assenti n° 2

Assiste il Segretario PERALI Dott.ssa MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza Giuseppe Germani nella 
qualità di SINDACO e dichiara aperta la seduta.

Il SINDACO – PRESIDENTE

Mette in approvazione, per alzata di mano, il seguente schema di atto deliberativo, proposto dal
singolo assessore, omessane la lettura. 

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.207 del 18/08/2016                                 1



 Proposta deliberativa ufficio: 0.0 - SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: VERIFICA ISPETTIVA AMMINISTRATIVO CONTABILE DEL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO .-  ISPETTORATO GENERALE DI FINANZA - SERVIZI 
ISPETTIVI DI FINANZA PUBBLICA. PRESA ATTO RELAZIONE, DETERMINAZIONI 
URGENTI ED INDIRIZZI.

LA GIUNTA COMUNALE
      Premesso che:
- i Servizi Ispettivi di Finanza Pubblica del Mef hanno condotto presso questo Ente nel periodo 
7 marzo 2016 - 8 aprile 2016 una verifica amministrativo-contabile; 
- all’esito delle verifica suddetta il Mef ha trasmesso in data 10 agosto 2016 apposita relazione 
acquisita  al  protocollo  generale  n°  27934  in  pari  data,  segnalando  irregolarità  e  carenze, 
sintetizzate in allegato elenco;
-in ordine a tali irregolarità e carenze il Mef ha invitato l’Ente ad assumere ogni iniziativa idonea 
alla loro eliminazione ed all’accertamento delle eventuali connesse responsabilità;
- il Mef ha invitato altresì l’Ente a trasmettere al Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato relazione informativa sui provvedimenti adottati rispettando l’ordine ed il contenuto dei 
singoli rilievi, dando contestuale informazione alla Procura della Corte dei Conti;
Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, che l’Amministrazione Comunale è tenuta a sanare le 
situazioni di rilievo emerse dall’ispezione;
Considerato necessario ed opportuno impartire specifico indirizzo in merito al personale apicale 
del Comune; 

DELIBERA
1) Di prendere atto della Relazione rimessa dal Mef in data 10 agosto 2016 prot. gen. n° 

27934 all’esito della verifica amministrativo-contabile condotta presso questo Ente nel 
periodo 7 marzo 2016 - 8 aprile 2016;

2) Di impegnare il Segretario Generale ed i Dirigenti con la massima sollecitudine a:

- procedere ad una attenta analisi  e valutazione degli  atti  e dei  provvedimenti 
oggetto di contestazione alla luce delle “irregolarità e carenze” evidenziate, al 
fine  di  verificare  la  corretta  e  puntuale  applicazione  della  normativa,  anche 
contrattuale, di riferimento, e, quindi, la fondatezza dei rilievi mossi, rimettendo 
apposita  relazione,  per  eventuali  osservazioni  e/o  controdeduzioni  da 
trasmettere agli organi competenti;

- sospendere la contrattazione decentrata integrativa per le modalità di  utilizzo 
delle risorse decentrate per l’anno 2015, non ancora conclusa, e per l’anno 2016 
in ragione della necessità di  effettuare i dovuti  approfondimenti  in ordine alla 
corretta costituzione dei fondi destinati al trattamento accessorio del personale 
del comparto, parimenti al trattamento accessorio del personale dirigente;

- sospendere in via cautelare – all’esito dei necessari e preliminari accertamenti in 
ordine alla fondatezza dei singoli rilievi mossi -  il riconoscimento di eventuali 
voci  stipendiali  e/o  l’applicazione  di  istituti  contrattuali  che  hanno  costituito 
oggetto  delle  addebitate  “  irregolarità  o  carenze”  evidenziate  in  sede  di 
ispezione,  ove  accertate,  al  fine  di  consentire  all’Amministrazione  un  esame 
scrupoloso e prudente sul contenuto degli atti contestati al fine di evitare che gli 
stessi,  medio  tempore,  possano  produrre  conseguenze  pregiudizievoli  per 
l’Ente;

- eliminare  le  irregolarità  o  carenze  per  le  quali  si  riscontri  nell’immediato  la 
necessità di incontestabile adeguamento al dettato normativo;

3) Di dare informazione della presente deliberazione alle sigle sindacali ed alla R.S.U.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta sopra riportata,



APPROVA
 La proposta sopra riportata senza modificazioni, con voti favorevoli unanimi resi nelle 
forme legali.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Valutata l’urgenza di dare esecuzione alla suindicata proposta la

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.Lgs.vo n.267 del 18 agosto 2000, con voti unanimi  
favorevoli. 

Deliberazione di G. C. n. 207 del 18/08/2016, letto, confermato e sottoscritto

         IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
      F.to GERMANI  GIUSEPPE      F.to   PERALI MARIA

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.207 del 18/08/2016                                 3



PUBBLICAZIONE

   
      Si Rende noto che

la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  124  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n°  267,  e 
successive modificazioni e integrazioni è pubblicata all’Albo Pretorio on–line di questo comune 
dal 25/08/2016 per quindici giorni consecutivi, fino al 09/09/2016;

E’ stata comunicata,con lettera n.prot. 29611 del  25.08.2016  ai Sigg.  capi-gruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125 – comma 1 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Orvieto, lì 25/08/2016
L’ISTRUTTORE

 DI SEGRETERIA DI GIUNTA

F.to Daniela Volpi

ESECUTIVITA'

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, VISTI GLI ATTI D'UFFICIO,

ATTESTA CHE

q La  presente  deliberazione  è  dichiarata  immediatamente  esecutiva  il  18/08/2016 (art.  134  – 
comma 4, D.Lgs. n°. 267/2000 T.U.); 

q La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici 
giorni  consecutivi  a partire  dal  25/08/2016 fino al  09/09/2016,  come prescritto dall’art.  124 del 
D.Lgs. n°. 267 del 18.08.2000 T.U.).

Orvieto, lì 25/08/2016
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Maria Perali

Per copia conforme all’originale.



Orvieto, lì 25/08/2016 IL SEGRETARIO GENERALE

PERALI Dott.ssa MARIA

Comune di Orvieto Delibera di G.C. n.207 del 18/08/2016                                 5


	L’ISTRUTTORE
	DI SEGRETERIA DI GIUNTA

